
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2013

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522682

Resolução CIR Araguaia Nº 011 de 06 de Maio de 2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril 
de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32141 
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro 
de 2011 que pactua a ordenação de fluxos de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de 
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, 
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 26 de abril de 2013.
Resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Projeto de Processo Seletivo 
para Implementação de 33 (Trinta e Três) Vagas para o 
Cargo de Agente Comunitário de Saúde, do município de 
Ourilândia do Norte.
            Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Conceição do Araguaia, 06 de 
Maio de 2013.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/SESPA                                  
e Coordenadora da CIR 

Araguaia.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522687

Resolução CIR Araguaia Nº 012 de 06 de Maio de 2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril 
de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32141 
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS);
- Considerando a Portaria Nº 719, de 07 de abril de 2011, que 
institui o Programa Academia da Saúde no âmbito do Sistema 
Único de Saúde;
- Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma 
de blocos de financiamento, com respectivo monitoramento e 
controle;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 26 de abril de 2013.
Resolve:
 Art. 1º - Ratificar Termo de Compromisso de Mudança 
de Endereço da Construção da Academia da Saúde na Sede 
do Município de Santa Maria das Barreiras.
            Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Conceição do Araguaia, 06 de 
Maio de 2013.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/SESPA                                  
e Coordenadora da CIR 

Araguaia.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522694

Resolução CIR Araguaia Nº 013 de 06 de Maio de 2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril 
de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32141 
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;

- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.048, de 03 de setembro 
de 2009, que aprova o regulamento do SUS, nos termos 
descritos, e revoga portarias como a de nº 1863/GM, de 29 de 
setembro de 2003, que instituiu a Política Nacional de Atenção 
às Urgências.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.600, de 07 de julho de 
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências 
e institui a Rede de Atenção às Urgências no âmbito do SUS;
- Considerando a portaria nº 1.020, de 13 de maio de 2009, 
que estabelece diretrizes para a implantação do componente 
pré-hospitalar fixo para a organização de redes locorregionais 
de atenção integral às urgências em conformidade com a Política 
Nacional de Atenção às Urgências.
- Considerando a Resolução CIB-SUS-PA nº 67, de 03 de maio de 
2013, que aprova para o ano de 2013 a proposta de municípios 
para implantação de UPA’s – 24 horas.
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 26 de abril de 2013.
Resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação da UPA 
I (Unidade de Pronto Atendimento – Porte I) do município 
de Conceição do Araguaia.
            Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Conceição do Araguaia, 06 de 
Maio de 2013.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/SESPA                                 
e Coordenadora da CIR 

Araguaia.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522856

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 106 de 12 de julho de 2011, publicada 
no Diário Oficial nº 31.960 de 20/07/2012, que concedeu 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio para o servidor VALDEMIR 
MONTEIRO DA SILVA.
Onde se lê: triênio de 05.11.2007 a 04.11.2010
Leia-se: triênio de 12.08.2008 a 11.08.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/05/2013.

Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522422

PORTARIA: 233/2013
Objetivo: BUSCAR PACIENTE CONTRA-REFERENCIADO DO 
HOSPITAL REGIONAL DE MARABÁ AO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184847/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522429

PORTARIA: 239/2013
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184847/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 09/04/2013
5793572/SONIA NOGUEIRA ALVES (TÉCNICO DE ENFERMAGEM) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 09/04/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522437

PORTARIA: 240/2013
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184847/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 11/04/2013
5088356/MARIA APARECIDA DA SILVA (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 
11/04/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522443

PORTARIA: 236/2013
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HGP – HOSPITAL GERAL DE PALMAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS/TO - Brasil<br
Servidor(es):
57206685/LEONAN DOS SANTOS BENTO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522453

PORTARIA: 238/2013
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206685/LEONAN DOS SANTOS BENTO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2013 a 07/04/2013
54186084/MARINEIS SOARES FREITAS (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/04/2013 a 
07/04/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522465

PORTARIA: 235/2013
Objetivo: CONDUZIR AMBULÂNCIA DESTE HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA ATÉ A CIDADE DE PALMAS PARA EFETUAR 
REVISÃO E ACOMPANHAR O SERVIÇO REALIZADO NA MESMA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS/TO - Brasil<br
Servidor(es):
57206685/LEONAN DOS SANTOS BENTO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 03/04/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522470

PORTARIA: 241/2013
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57939042/GRACY GUSMÃO ALVES (TÉCNICO DE ENFERMAGEM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522257

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS, para atender as necessidades deste LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Havendo divergência entre as descrições informadas pelo sistema e 
as DO edital e anexos, prevalecerão as contidas neste.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 20/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030 0103000000          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS


